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PRASIDEDA Pasaulinis KARAS, ^ancúzua 
PASKELBĖ KARA VOKIETIJAI. ITALIJA, SOVIETAI IR JAPONIJA LAI 

KOSI NEUTRALIAI. VOKIETIJA LIKO VIENA.

Desistiu da sua viagem á Europa o 
general Gòes Monteiro.

RIO. — O general Goes i ção que atravessam esses pa 
Monteiro, como ė sabido, de- izes, deliberou não mais rea­
red» partir para a Europa a Į lizar essa viagem, entenden- 
ronvite dos governos da Al- |do-se a esse respeito com os 
leuanha, Italia, França, Ingla jministros da Guerra e das 
terra e Bélgica. Em conse- j Relações Exteriores, 
quencia, entretanto, da situa-.

Permanecerão neutros o Japão e os
Soviets.

Laukia tik kovos trimito.

Paskutinės Naujienos
Atidaryta Italijos-Prancúzijos siena.

Iš Prancūzijos pranešama prasidedant karui tarp Vokie 
kad vėl atidaryta Italijos — tijos ir Lenkijos. Kadangi ita 
Prancūzijos siena. Prasidėjo Uja laikosi neutraliai, tai ita- 
normalus judėjimas tarp abie lų — prancūzų siena vėl ati 
jų valstybių. Italų —- prancūi daryta.
zų siena buvo uždaryta prieš'

Anglijos aviacija bombardavo vokie 
čių karo laivus

TOKIO. Falando à impren 
a. o primeiro ministro nippo 
lico, sr. Abe, declarou que 
• Japão mantėrą sua neutra 
Made em face da situação 
internacional.
- Informa a Agencia Ren­

te que o Japão declarou ao

governo britannico que se 
mantera neutro.

LONDRES. — A Agencia 
Reuter soube nos circulos di 

’ plomaticos que o governo so 
vietico observara neutralida­
de.I

sėjo mėn. 2 dieną atvykę į joliolmo ir Helsinkio, daug ru-
bustinę vokiečių smogikų va­
das Greiseris ir Forsteriu var 
du įsakęs laike dviejų valan­
dų apleisti Dancigą. 9 vai. ir 
30 min. ryto p. Burckoardt,

sų laivų pakrautų kviečiais, 
žibalu ir medvilnę plaukia 
Baltijos jūra Vokietijos link. 
Patikimų šaltinių žiniomis, 
Sov. Rusija esą pasižadėjusi

Iš Londono pranešama, kadi čių karo laivai smarkiai ap- 
Anglijos karo lėktuvai rugsė|daužyti.
io 4 dieną pradėjo bombar-| Taip pat pranešama iš Lon 
duoti vokiečių karo laivyno dono, kad Anglija pradėjo 
bazę prie Kioino. Keli vokie I Šiaurės Jūros blokadą.

Vokiečių kariuomenė apsupo lenkus

Disposto a vender material bellico pa 
ra os paizes em luta.

LONDRES, 4 (U. P.) — A
embaixada da Polonia, nesta 
apitai, communicou que o 
fflbaixador polonez em Mos 
mo notificou o commissa’ io 
para as Relações Exteriores 
fcUnião Soviética, sr. Molo 
tó, de que a Polonia foi vic 
fade uma aggressão e que 
iète o estado de guerra en 
Eia Polonia e a Allemanha. 
Deaccordo com circulos 

Wonezes, o governo
® assegurou que mantera ri 
prosa neutralidade, em face 
tactual conflicto, accresen- 
lodo estar disposto a ven­

sovieti (canas

der armas e material bellico 
a ambos os paizes em luta.

Tanques allemães des­
truídos.

PARIS, 3 (U, Pj — A agen 
cia polonezą „Transcontinen 
tal'* deu hoje a publica um 
communicado official infor­
mando que as tropas rnpubli 

polonezas destruíram
centenas de tanques allemães 
tendo as baterias auti-aereas 
abatido 36 aeroplanos das 
forças invasoras.

palikęs visą savo mantą ir 
automobilių atvykęs j Kauną 
iš kur per Rygą vyksiąs j 
Angliją.

♦ * *

Didžiojo Karo 
nuostoliai.

1914—1918 m. Prancūzija 
neteko 1.347.000 karių nukali 
tais bei dingusiais be žinios; 
2.800.000 buvo sužeista. Vokie 
Uja — 1.803.5S5 nukautais bei 
sužeistais; 4.246.779 sužeisti. 
Rusija — 2.500000 nukautais 
bei dingusiais be žinios. Tur­
kija — 325.000 nukautais bei 
dingusiais be žinios. Austro 
—Vengrija — 1.000.000 nukau 
tais bei dingusiais be žinios.

aprūpinti Vokietiją ne tik 
maisto produktais ir nafta, 
bet ir karine medžiaga.

ČEKOSLOVAKAI KOVOS UŽ
SAVO LAISVĘ.

Jun. Press pranešimu, bu­
vęs Čekoslovakijos preziden- 
das Benešąs pasiuntė iš Šiau 
rėš Amerikos telegramą An­
glijos ministrui pirmininkui, 
kurioje pasisako, kad visa 
Čekoslovakų tauta kovosianti 
kartu su Angliją tol kol at­
gaus savo šalies nepriklauso 
mybę.

ČEKOSLOVAKAI LENKŲ 
KARIUOMENĖJE.

Lenkijoje susiorganizavo če

Iš Berlyno pranešama, kad 
vokiečių kariuoi, bnė nuo ,Ky. 
tų Prūsijos ir Ditfžiosios Vo­
kietijos baigia apsupti lenkų 
armiją, kovojančią Lenkijos 
šiaurėje. Vokiečiai per pir­
mąsias penkias kovos dienas 
užėmė daug Lenkijos pasie 
nio miestų ir miestelių. Ke­
li Lenkijos miesteliai jau bu­
vo po kelis kart paimti, bet 
lenkai vėl vokiečius atmušė. 
Visuose frontuose eina nepa­
prastai smarkios kovos. Vo 
kiečiai su didžiausiu smarku

koslovakų legijonų pulkai, ku 
rie kovoja prieš vokiečius. 
Čekoslovakų legijonams va­
dovauja lenkų karininkai. Iš 
vokiečių okupuotos Čekoslo-

mu bombarduoja Lenkijos 
miestus. Lenkijoje yoĮ ■ -Hų 
lėktuvai pridarė 'milžiniškų 
nuostolių ir užmušė bei su­
žeidė tūkstančius civilių gy­
ventojų.

Naujausi pranešimui iš Vo­
kietijos skelbia, kad Lenkijos 
uostas Gdynia jau visai ats 
kirtas nuo Lenkijos.

Lenkų kariuomenė visuose 
frontuose gana stipriai laiko 
si ir laukia skubios pagelbos 
iš Anglijos ir Prancūzijos.

s

vakijos vyrai slapta bėga 
Lenkiją, kur stoja savanoris i 
j čekų legijonus.

LENKAI SVAJOJA SUKURTI 
DIDELĘ VALSTYBĘ.

Japonija ir Rusija laikysis neutraliai
A. Press praneša, kad Ja- 

JcoijoB ir Sovietų Rusijos vy 
ūusybės nuodugniai apsvars 
dabartinę Europos padėtį 
rprasidėjusio karo eigą, nu- 
Mneįikišti j karą ir laiky­

tis neutraliai. Tų valstybių 
pavyzdžiu pasekė ir dauguma 
kitų Europos mažesnių valsty 
bių, kurios taip pat paskelbė 
neutralitetą.

1.700.000 sužeistų. Italija — 
500.000 nuk. bei ding.; 659.000 
sužeistų. Didžioji Britanija
— 680.000 nuk. bei ding.; 
1.643.469 sužeistų. Bulgarija
— 65.000 nuk. bei ding. Ame 
rikos Jungtinės Valstybės — 
99.000 nuk. bei ding.; 224.200 
Bet šiuose duomenys» dar 
nematyti Belgijos, Serbijos.

Angį ja ir Prancūzija paskelbė Vo­
kietijai karą.

Rugsėjo 1 dieną Vokietijai 
pradėjus pulti Lenkiją ir bom 
bardueti jos miestus, Anglija 
ir Prancūzija įteikė Hitleriui

kolonijų valstybės, būtent 
Australija, Naujoji Zelandija 
ir Kanada, kurios taip pat 
paskelbė karą Vokietijai.

Latvijos spauda paskelbė 
žymių lenkijos politikų oficia 
liūs pranešimus, kuriuos tvir­
tinama. kad Lenkija karą tik 
rai laimės ir ant sutriuškintu 
Vokietijos griuvėsių sukurs 
didelę Lenkijos valstybę. Prie 
dabartinės Lenkijos būsią dar 
prijungta Rytprūsiai, korulo 
rius su Dancigu ir visa Šile 
zija.

Sovietų spauda puola Angliją ir 
Prancūzij ą.

Rumunijos ir Japonijos karo ultimatumą, kuriame par ika 
nuostolių. Aplamai, buvo nullavo tuojau sustabdyti mūšius

Rugsėjo 2 dieną Sovietų ofi. varė Anglija ir Prancūzija.
„Pravda“ patalpino ii Į Tų valstybių svarbiausi tiks­

li straipsnį, kuriame pla- lai buvo sukiršinti Sovietus 
^komentuojama pastarųjų su Vokietija ir vėliau bendro 
kilų įvykiai ir dabartinė Eu mis jėgomis pulti Sovietus. 
°P08 padėtis. „Pravda“ pa- Nors tos valstybės visą laiką 
bodama Molotovo padary- gražiausiai kalbėjusios už tai 

išvadomis, rašo, kad tik ką, bet kartu ir provokavu­
si* ne tik Sovietų gyvento sios karą. Kilusio karo kal­
bėt ir visas pasaulis įsi Itininkai dabar ir esanti Angli­
jo kokią politiką iki šiol I ja su Prancūzija.

kautų apie 10.000.000 karių, 
tiek pat karo invalidų ir arti 
20.000.000 sužeiatų. Didžiau­
sių nuostolių turėjo Prancflzi 
ja ir Vokietija. Iš 100 gyven­
tojų, šių valstybių per 4 karo 
metus žuvo beveik po 3 žmo 
nes. Daugiausia turėję aukų 
prancūzai, pirmaisiais karo 
metais neteko tiek karių, 
kiek beveik per likusius ki­
tus 3 karo metus.

ir pasitraukti iš lenkų terito­
rijos. Vokietijai buvo duotas 
terminas atsakyti į ultimatu­
mą iki rugsėjo 3 dienos 11 
vai. Kadangi Vokietija atsa 
kė, kad ji nesanti kalta dėl 
dabartinio karo, tai rugsėjo 3 
dieną Anglija ir Prancūzija 
oficial’ai paskelbė karą Vo 
kietijai.

Angliją tuojau pasekė jos

Anglijos ir Prancūzijos am 
basadoriai išvažiavo iš Berly
no. Londoną ir Paryžių aplei 
do Vokietijos ambasadoriai. 
Dabar Anglija ir Prancūzija 
eina į pagelbą Lenkijai. Ita 
lija ir Sovietų Rusija kol kas 
laikosi neutraliai. Taip pat 
neutraliai laikosi ir kitos ma 
žesnės bei didesnės Europos 
valstybės. Neutralumą pas 
kelbė ir Japonija.

Tautų; S-gos Komisaras Kaune.

Kokius davinius patieks ka 
ras prasidėjęs 1939 m, rugsė 
jo mėn. 1 d. parodys gal būt, 
tolima ir labai tolima ateitis.

Vokiečiai sudegino Čenstskava.

faunas. Reuterio praneši- Dancigui p. Burckoard . P. 
^rugsėjo mėn. 2 d. savot Burckoardt pranešė spaudos 
^mobiliu atvyko į Kauną. atstovams, kad jau jo misija 
3tiIy Sąjungos komisaras Dancige esanti baigta. Rug-

Rugsėjo 3 dieną Vokiečių 
karo lėktuvai su nepaprastu 
smarkumu bombardavo Čens 
takavij. Šis šventasis lenkų 
miestas smarkiai sunaikintas 
ir sudegintas. Sunaikinta dau 

verty

Rusi a teikia pagalba 
Vokietijai.

Telegramų žiniomis iš Stok gybė brangių istorinių

bių ir paminklų.
Laikraščiai rašo, kad net| 

Kaizeris didžiojo karo metu 
nedrjso Čenstakavos judinti. 
Gi Hitleris šį miestą beveik 
visai sunaikino.

Tai Lietuvos k ir eivis.

1
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GUERRA!
Na emocionante barafunda 

qne se espalmou sobre a Eu 
ropa, havia uma unica coisa 
que sustentava a ultima espe 
rança de que a crise fõsse 
superada sem a deflagração 
de nova guerra: — era o per 
feito domínio da situação, da 
parte de cada governo, den­
tro dos respectivos paizes.

Com effeito, os srs. Hitler, 
Mussolini, Daladier, Chamber 
lain, Mosciki e Stalin exer­
ciam e exercem o comman­
do effective de seus povos, e 
isto levava os optimistas sup 
pôrem que nada se faria sem
qua eiles emittisem ordens 
claras e definitivas. Até ao 
ultimo instante, nenhum inci­
dente esporádico, praticado 
por loucos, por visionarior, 
ou por espiões, conseguiu 
precipitar o estouro de nova 
conflagração. Tudo se aece 
lerou, tudo assumiu cąracte- 
risticas de desespero — mas 
tudo obedeceu á vontade dos 
referidos chefes. Os factos 
se processaram dentro de 
limites angustiosos, sem, po­
rém, desbordarem além do 
que interessava a cada go­
verno.

Quer isto dizer que as au­
toridades supremas actuaram 
com propositos firmes e com 
domínio integral dos aconte­
cimentos, cada qual no seu I 
sector, podendo, pelo menos 
na apparoncia, chegar á bei 
ra do abysmo, e de lá voltar 
sem que, como em 1914. epi­
sódios alheios ao critério go 
vernamental exercessem in­
fluencias docisivas — desde 
que um unico homem — o 
sr. Hitter, quizesse ou pude- 
desse recuar, nos seus pro 
jectos expansionistas.

Nenhum coração bem for 
mado deixava de acreditar 
que, assim sendo, a conscien 
cia do chefe da crum gam- 
mada se iiluminaria, mesmo 
que fosse no ultimo instante 
para ovitar que apreciável 
parte da humanidade se lan­
çasse em luta extremamente 
barbara, de que não ė possí­
vel — agora que está desen 
cadeada — que qualquel bem 
positivo resulte.

Na angustia universal, a ni 
tegridade do commando dos 
governos sobre seus povos

era o fio da luz de salvação 
Entretanto, todos se approxi 
maram muito do precipio; a 
vertigem do abysmo dostruiu 
o tenue de luz; e nada maia 
foi bastante para deter o ir 
remediável. A guerra — es­
se hecatombe que se receiou 
durante annos e annos, e, 
mais particularmente, de se­
tembro de 1938 para cá _
esta em acto. Uma nova car 
tada do destino da Europa 
está lançada. 

Mūsų sekimas parubežy šiuo neramiu laiku.

No primeirį" minuto da pri 
meira liora <ro dia 1, a Alle 
manha sem declaração for 
mal de guerra, iniciou host j 
dades militares contra a Po­
lonia. Durante o dia, Dant- 
sig se proclamou annexadi 
ao teraeiro Reich, pela voz 
do seu chefe nazista, foi oc- 
cupada por forças allemãs, e 
o sr. Hitler approvoua anne- 
xação. Os allemães bombai- 
dearam Gdynia e Varšovia, e 
o presidente Mosciki lançou 
um appello ao seu povo, pa 
ra que se unisse ao redor do 
commandante supremo do 
exercito da Polonia, na defe­
sa do território e da honra 
da nação. Este appello cons 
tituiu, diplomaticamente, a

acceitação formal da guerra 
com a Allemanlia.

Ao mesmo tempo, o rei 
Jorge VI, da Inglaterra, dec 
retos a mobilização geral, e 
medida semelhante foi adop- 
tada, logo a seguir, pelo go­
verno da França.

Antes destas duas mobiliza 
ções, pensou se que o sr. Hi­
tler houvesse tentado uma 
audaciosa manifestação de 
força, com o intuito de obri­
gar a Polonia a ceder, caso 
a Grã-Bretapha e a França 
não se movossom. Mas Paris 
e Londres se moveram, mos 
trando se resolvidas a cum 
prir os compromissos assumi

[dos, no sentido de garantir a 
integridade da Polonia — e 
o sr. Hitler não teve mais 
recurso nenhum de recuo.

Agora, a machina da guer­
ra, com suas engrenagens 
em perfeitíssimo estado de 
funccionamento, não se dete­
rá mais, enquanto houver san 
gue para a lubrificar.

Um vento loucura varreu 
os sentimentos de humanida­
de de muitos commandantes 
europeus.

Ainda assim falge a espe­
rança — a ultima deusa, no 
dizer de Fòscolo — de que 
o conflicto não persista por 
muito tempo, uma vez que a 
Italia, abstendo-se officaimen 
te, de tomar medidas milita-

KARAS!
Kada Europoje padėtis kas 

kart darėsi blogesnė ir kada 
buvo jaučiamas didžiausias 
pavojus taikai, tik viena ap­
linkybė dar davė pagrindą i 
kėti, kad viskas bus išrišta 
taikiu būdu, be ginkluoto su­
sirėmimo. Ta aplinkybė — 
tai tas, kad Europos valstybių 
vyriausybės buvo pilnos padė 
ties šei nininkės kiekviena sa 
vo valstybėje.

Kadangi Hitleris, Musolinį, 
Daladier, Čemberlenas, Mos- 
cickis ir Stalinas yra savo 
valstybių viešpačiai, tai opti­
mistai tikėjo, kad be jų žinios 
ir valios nieko blogo negali 
atsitikti.

Iki paskutinio momento ne­
buvo išprovokuotas joks są­
moningas incidentas, kuris ga 
Įėjo sukelti naują audrą, ar 
bent sudaryti jai palankias ap 
linkybes, bo Europos valsty­
bių valdovų žinios. Diena po 
dienos padėtis blogėjo kol pa 
siekė aukščiausią laipsnį, bet 
visa tai įvyko tik dėl to, kad 
taip norėjo Eurpos valdovai.

Įvyko didžiųjų Europos vals 
tybių galybių susidūrimas. 
Nei vieni, nei kiti, ambicijos 
ir užsispirimo vedami neparo 
dė jokio nuolaidumo. Visi 
statė reikalavimus, bet nieks 
nenorėjo jų priimti. Iš čia ir 
kilo nauja, panaši į 1914 me­
tų nelaimė, kurios išvengti ne 
buvo galima tol, kol Hitleris 
užsispyrė, ir žūt būt nutarė 
vykdyti savo ekspansinę ger­
manizacijos politiką Europoje 
Hitleris yra atsakomingiausias 
žmogus už dabartinį karą.

Ne vienas geros širdies 
žmogus iki paskutinio momen 
to tikėjo, kad vokiečių tautos 
vadas, kad ir kas jis bebūtų, 
turės apsigalvoti ir nors pas- 
kutiniausiu momentu atsisasa

res, de caracter offensivo, 
poderá servir de freio moral 
as arremottidas dos allucina- 
dos. De outro lade, o telegra 
mma de sr. Hitler ao sr. Mus 

Isolini, dispensando o concur- 
' «o militar da Italia, da mar- 
.gem a que se supponha que 
|o Reich pense solucionar tu 
do, pelo ímpeto dos seus exer 
cito, antes que chegue o soc 
coro á Polonia.

Da „Folha da Manha“. '

| kyti nuo baisių žudynių, ko­
kias gali sukelti dabartinis 
karas. Tačiau kaip dabar 
matome, išėjo kitaip. Hitle 
ris parodė, kad jam jo ir ger 
manizmo ambicija yra aukš­
čiau už milijonus žmonių gy­
vybių. Žmonija vėl liko pas­
tumta Į barbariškas žudynes 
ir didžiausių nelaimę.

Visos pastangos išvengti 
Europos karui nuėjo niekais. 
Nuo 1938 metų iki paskutinių 
laikų Europos politinis katilas 
pradėjo kunkuliuodams virti, 
ir virė tol, kol vėl kilo nau­
jos ir baisios žmonių žudy­
nės. Ir tos žudynės prasidė

jo vokiečių valdovo fili,, 
valia.

Rugsėjo 1 dienų iš ryk į 
kietija, be jokio oiiciiį. 
karo paskelbimo, pradėjo į 
ti Lenkiją su didžiausiu 
kurnu. Tą pat dieną Dą, 
gas pasiskelbė kad jis pą 
jungia prie didžiojo Ri^ 
(Vokietijos). Prisijungimu 
kelbė Dancigo vokiečiui;, 
vadas Forsteris. Hitlerii | 
prisijungimą patvirtino. 
pat tą pačią dieną vokiu, 
karo lėktuvai pradėjo kj 
borduoti Varšuvos, Gij^ 
uostą ir kitus lenkų miesj 
Lenkijos prezidentas 
kis paskelbė atsišaukimą), 
kų tautą, kuriame ragiMt-

/Pabaiga 4 psl./

Ant. Jokimas.

KILO SAUKĖ.
Kilo saulė kraujuos išsimaudžius... 
verkė žemė granatų išdraskyta!..
Ir ašaras liejo graudžias: 
motina, sesuo, mergytė...

Ten Panery Vilkas Geležinis 
staugė ne pasakoj, ne sapne... 
jaunystė geso už tėvynę, 
ir alpo širdys meilės tva-'e.

Tarp liūdinčių, dykų arimų 
ir žydėti trokštančiųjų sodų, 
demonai grasė prakeikimais... 
ir pikto siaubo ruošė puotas.

Iš aprūkusių senų trobelių, 
iš vaitojančių kolonų miesto, 
išėjo laisvei tiesti kelio
— savo oaktų patys nušviesti...

Ir kilo audros, žiauriausi vėjai... 
šimtai pavojų į mus nulinko! 
Gyvatėm šnypštė, kipšais kvatojo, 
kad mes šioj žemėj ne šeimininkai...

Neutralinės zonos kvartaluos, 
Administracijos linijos piūvy, 
kas diena dygo vis naujas kapas 
jaunuojo šaulio, brangaus lietuvio...

Granatų vąlsas staugti nustojo, 
ir kulkosvaidžių juokas nutilo. 
Tik snaudžią kryžiai į saulę moja... 
Paminklai audžia svajonę gilią...

Dvidešimt metų!... — Aidi trimitai. 
Laimėjimų himnai erdves bučiuoja... 
Nulenkę galvas prieš Laisvės Rytą 
žydinčioj žemėj saulę myluojam...

Dvidešimt metų... — Jaunystė aidi... 
šauniųjų vyrų gretos galingos 
po laisvą šalį sakalais budi, 
kad laisvės broliai būtų laimingi.,.

Žvejų
(Pabaiga.)

No to jau kosėti ir nenusto 
jo. Žiemų, kai ežero pavir­
šių suspaudė ledas ir laukus 
apibėri baltos snaigė*' žmo­
nės, nuėję aplankyti našlę 
Žuraulienę, rado jau lavoną.

Apie Justų ir Alpų niekas 
tikro nebežinojo. Abu, kaip 
akmens į vandenį įkrito.

Buvo žavėtinai vasaros 
šventadienio pavakarys. — 
Vienas iš tų, kada merginų 
širdys plaka daug greičiau ir 
svaigulio apsuktos galvos nu 
svyra mylimajam ant krūti­
nės; kada vėsioj prietemoj 
jaunuolių lūpos taria švelnius 
meilės žodžius ir ieško myli­
mosios lūpų...

Paežerėj ant lygaus, baltais 
dobilais apaugusio dirvono, 
graudiems armonikos balsams

Dabar tik geriau įsižiūrėję, 
vyresnieji pažino mirusios 
našlės Alpų. Prisiminė tą jau 
ną, prieš kelioliką metų, it 

verkauja»*,jaunimas suko pol |žmogžudį, išvarytą berną.,.
.•alelis. Ežerą plūdų-1 Jis buvo anuomet jaunas li­

Jonas Kukauskas.

Dalia
riavo keli laiveliai. — Krykš 
tė mergos ir bernai.

Bet šią ramią vasaros va­
karo idiliją suardė žmogus, 
kuris netikėtai pasirodė pa­
miškėje. .Jo rūbai buvo su­
nešioti ir apdriskę, veidas — 
apšepęs retais plaukais ir 
aky» giliai įkritusios. Veiduo 
se kyšojo ryškiai išlindę žan 
dikauiiai...

Sumišo jaunimas... Armoni 
ka užkimo ir visai nustojo rė 
kusi. Visi žiūrėjo į nuskur­
dusį žmogų.

Niekas jo nebepažino...
Atsibastėli<> akys ilgai klai 

džiojo po žmonių veidus... 
Kažin ko ieškojo.

— Alpus!... — Klimo Anta­
nas, pribėgęs, nustvėrė su 
džiūvusią, gyslotą ranką.

gražus dėl kurio dūsavo viso 
kaimo mergo.,... Čia gi jo tik 
nublukęs šešėlis: sunykęs, 
kalėjimo drėgmės suėstas...

— Kur Justas?...
Kažink kieno užklaustas, 

Alpus užspringo atsakymu.
— Ten, toli... — pamojo be 

jėgiai ranka.
Kelių draugų lydimas, nuė­

jo į ežero pusę, kur stovėjo 
sena, visų apleista ir užmirš­
ta Žiraulienės troba.

— Motina... ?... — paklausė
Daugiau jau nieko neklausi 

nėjo. Ėjo visai tylėdami. Ne 
verkė, nors širdį ėdė gailesys 
ir tragiškas šeimos likimas. 
Buvo jau pripratęs viską per 
nešti ramiai, be ašarų ir nu­
siskundimų. Paguodos iš nie 
ko netroško... Pasauly liko 

\ vienišas, kaip nudžiūvusi už 
Itrobos kriaušė — be sveika­
tos, geležies rūdžių ir pože­
mių drėgmės užslopintas. Krū 
tinė įdubusi. Kvėpuojant taip 
sunkiai girgžda — kaip senos 
nudėvėtos kalvėje dumplės, 
kurios po dienos — kitos, vi 
sai nustos pūtę.

Priėjo kiemą...
Žengė pro slenkstį... Aš-

trus puvėsių kvapas užčiau­
pė lūpas. Vidus užterštas ak 
menimis ir pagaliais. Kampe 
likusi tik viena, išlūžusiom 
kojom, sutrūnijusi lova.

— Tai visa, kas dar liko... 
Ir iš šito turiu pradėti gyve­
nimą...

Sunki galva nusviro ant 
krūtinės. Jis sudribo ant lo­
vos krašto.

— Gal eisim pas mane?... 
— Antanas švelniai pajudino 
jo petį.

Bet Alpus nieko neatsakė.
Liūdnom akim palydėjo išei 

nančius draugus. Sunkiai už 
sikosėjo ir, su kraujais išspio 
vęs gabalą plaučių, pravirko.

Kirminas garsiai ir mono­
toniškai (graužė trūnijančius 
sienojus...

Mėnesiena...
Virš ežero nugulęs palkš- 

vas rūkų sluoksnis, pro kurį 
prasiskverbęs pilnaveidis mė 
nuo skęsta vandens gelmėje. 
Švendryne melancholiškai 
kvarkia varlės.

I Prisiglaudęs prie švendrių 

virš vandens plūduriuoja luo­
tas. Žmogaus šešėlis dar la­
biau palinksta prie vandens 
ir ranka pasiekia baltą žiedą 
kurį nutraukęs, pakelia prie 
veido... Lelija! žiedas nuo vė 
sumosGsusitraukęs, pilnas drėg 
mės ir apvalių rasos lašų.

Giliai ežere, arti, luoto, šie 
piasi mėnuo, ir jo tvaskėji- 
mas veria akis. Žmogus vėl
lenkiasi ir rankom stengiasi

tylus šnabždesys susipins 
švendrių šnarėjimu.

Kurį laika, ištempęs iiii 
jis klausosi. Vėjas vėlntū 
ta ir švendrės nustoja toiil 
dėjusios. Giliai panėręs« 
deny šiepiasi mėnulis ii ii? 
ta žmogaus ir luoto šeitli

Kaime pradeda loti luti 

tam mi&.wtenas»»»

sugauti išblyškusį mėnulį. Di­
dele sauja paima ir iškelia į 
viršų. Bet su vandens lašais 
mėnulis vėl išslysta
ir panera ežere.

Jis žiūri į kitą ežero pusę, 
kur apvirtosios viršun kojom 
vandeny maudosi švendrės. 
Virš galvos pralekia pora an 
čių. Jis kažin ką prisimena 
ir ima niūniuoti žvejų dainą:

„Ei, prausės, prausės liek­
na laumelė...“
Niūniuojama dainos melodi­

ja susilieja su liūdnu varlių 
kvarkimu ir liūliuoja tyvuliuo 
jantį ežerą. Nuo kranto pa-

P panešimas. (

Pranešame visiems !«* 
viams, kuriems „Lietum"11 
dakeija paruošė „Carleine 
Identidade“ dokumentu, 
kurie dar nepristitė „AM? 
do de Residencia" parish® 
ti galimai greičiau šį Wi> 
tą mums pristatyti, nes k! 
negalimo išimti svetimi' 
paso (Carteira de Identic^'

«Lietuvio» redakcija

P. PETRAS MERKYi
| pučia vejas. Prašomas užeiti į..Lie«r'
| — Justai, plauk čia... užtrau redakciją. Yra svarbus l* 
ksim aukšiinę... — žmogaus kalas.
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lietuviai ir svetimšaliai,
Pasy vertimas tik 9$800 

PR1SIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Siiva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 1) Tel. 2-0226 S. Paulo.

DĖL SVETIMŠALIU REGISTRĄ
GIJOS IR „KADERNETU“.
Einant Įstatymu N“ 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 

svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
„carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“.

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais kainuoja tik

DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTOiuJA 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-0715 

................................................e.................................................
MECHANIKAI - SPECIALISTAI 

FILIPE & SOARES

Alameda Barão de Limeira, 324

A. Jazara-Sneg’e
sitos (lydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

.ÍIRA PORTO GERAL 12 sob. (kampas Boa Vista ir 25 
Jiręo) 2 andar, salas 4 e õ Gyv. butas ten pat 5 
is. Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
ir .wib AiixiMCii-e .osjaox-ixAXifô 
u Direita Nr. 36 Telf. 2 6255
105000 Svetimšalių registracija su „carteira de 
i- dada“, modelo 19 su gyv. vietos atestatu.
Daro dokumentų vertimus į interiora, prisiunčiant no- 

.siSversti dokumentus ir 258000 pinigais.

7O$OOO.
Interesantui reikalinga tik išsiimti „atestado de re 

zidencia“ iš vietinės policijos deligacijos.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei­

piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liūdy

mus (certidão da policia marítima) iš Santos! 
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

„Lietuvio1’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Caixa Postal 1674 tel‘. 4-3925 ir i Agen­
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 7 iki 9 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų darni 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Da “ 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų irnaujų* 
tociklų pasirinkimas. Kainos ,abai pigios. Užeikite 
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stain 
bią nuolaidą.

Dr. Paulo Licciardl
imta Casa Gydytoj as-Opera torius
ilLVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 
jBACIJOS,HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
a. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
įGONOREJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
a Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben- 
i(jdymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil- 
3 ir 1.1. Bendra chirurgija.

aultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
amas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
B». Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
1U VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

JOSE LEVKOVITS1 S
Rua Silva Pinto, 264 sobr. *

São Paulo. Tel. 5-4954 J 
Diplomuotas Europoje ir São „ 
Pauly, su daugelio metų pra- “ 
ktikos. — Blombuoja dantis J 
už 108000 su parceiana, arba ‘ 
sidab ru.—Darbas garantuotas * 
Trau kia dantis be skausmo už g 
58000 Atidaryta dieną ir naktį. “ 
993933333 3 933 39 333^33 3®“
<33 3 99 J J i 1 3 9 J 33 S3 3 3 a9 93a3 33 9 9S0OaaâSaSa3<»aO3S0SSS

Vokiečių fotografijų įstaiga
„BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da­
žnis.
.jarbas greitas, sąžiningas 
r pigus. Vyksta į namus fo 
ografijų reikalais. Daro iš 
otografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

Lietuvių Dėmesiui

SIUVYKLA

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ČIŽINAUSKAS

Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka­
mas diplomuoto ir su dide- 
e praktika siuvėjo. Darbą 
atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirinki­
mas įvairiausių medžiagų; 
galima kreiptis iki 9 vai. v. 
r sekmadieniais.

67 Avenida Zelina 67

DR. BORIS CHIPIAKOFF

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Minės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že­
idimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
Kikili juridiniai reikalai.
litinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.1
it24214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v 

KALBA LIETUVIŠKAI.

AIfaiatąrį^, Estan

MlllSl S a U H 13 U fi U a H 8 a 12 JI H U S S U U Q E » 8 Si K H M B C E 3 5 3 S □ 2j U K ta

PIJAUS K U T K A U S K O

Stasio Šliktos Siuvykla „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties] Tel. 4-1940 yra 
žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIŲ 
MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. DARBAS GREITAS IR 
SĄŽININGAS. Prie siuvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, 
kur siūvami paltai ir kostiumai. Šį siūvykla atidarė 

skyriųant rua Dr. Almeida Lima, 19.
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIU''' LA

„ROYAL*
Seka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualia »•
S negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 

UETUVIAMS NUOLAIDA.
fell įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa­
kilias.
JUJ1E IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ- 
ffliS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!
ha Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

K®»iiiiiiiisiiiiaiii miBiitirailisil.iuiUIliiuinii-iiiíiiilsHftmsiisnaLWiisstíMsrat

Šilusia lietuviška si­
tia mūsų kolonijoj, 
diiagas perka dide- 
ipirtijomis, todėl ir 
>Bai mūsų siftvyk- 
pigiau, kaip kitur. 
“P pat turime gatavų 
domų ir kelnių vilno 
Be d žiagos po 38$ 
*0- nės — 188000

alfaiataria

R. João Theodore, 194

PASU, METRXIKU IR DOKUMENTU VERTIMAI 
TIK 8$800

Priimami vertimui is įvairiausiu kalbu pasai, metrikai 
ir kiti ivariu rusiu dokumentai.

Siunčiami vertimai ir i provincija. Kas gyvena pro­
vincijoje ir nori pasidaryti paso ar dokumento vertima, 
turi registruotu siuntiniu atsiusti paša ar dokumentą, ir 
13$500 pinigais uz dokumento vertima, jo patvirtinimą 
pas notara ii- uz persiuntimo išlaidos.

Išversta ir pavtirtinta, vertima, siunčiame atgal regis- 
trutu siuntiniu.

-lietuviška 3 paustuvė

Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida, 
atlieka visus spaustu- Užeikite įsitikinti
vės darbus.

A. BUMBLIS

’imo medžiagos kel-
1 ouo 6S500.

Didelis pasirinkimas gatav hdarbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

fUa „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40 S. Paulo 
(prie Soroeabano st.j

fesus! m «anas ".i'MSiinilMiiiHU «mmmm* nin'M'iiuis'is'Sffl.i 1̂

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGW L., O OO l : O-TnJE>

Vertimu reikalais kreipti ir pinigus siusti šiuo adresu: 
“LIETUVIS” RUA BANDEIRANTES, 474 - CAIXA 
POSTAL 1764 — S. PAULO.

*15 de Novembro Nr. 193. Tei. 2-6393 
iii iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak- 
fisokius Rūdijimus ir t. t.

Wia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
'®s ir pilietybės įgijimui.

*»lg is n o e i; s u ■ n c u u a D eg a ml t: EI a B B e & ■ a o » a s u s 111B B o

i x v. o A ix’ di a
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA f MODERNIŠKIAUSIAIS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
A PE PININGA, 242 3° and 

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 
Telf. 4-0316J

Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su garnį 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma­
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

■ ■■■■misai ■■■■■■■!■• ■■■■Smailai ■■■■■■■■■■■■■■>■

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centra 
do Brasil, C.A.I.C skirsto ir parduoda už mažą jsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La­
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo­
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis 
daržų su geru malkų mir kų.kurį galima parduoti,po 500 reisų 

metrą. Traukiniui išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. 
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 

krautuvėje pas Antonio Kirsten.
o.....................................................

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi­
rinkimas.
S1ŪVAME IR .IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda­
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

.................................... .

Pats žinok
pasakyk, kad

ir kitam
„Lietuvis

vienintelis lietuviškas laikraštis Pietų Ameri 
koje. kuris duoda daugiausia domių žinių ir 
visuomet rašo teisybe.

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
į São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą li­
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
CASA BANCARIA J.

J C- C-I A Įkurta 1900 m-
Rua Maua 207 kamp. rua Oonceicão prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbami? 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ►. 
ligi 12 vai.

SKAITYK IR

PLATIN 
„LIETUV “

Gerai pelnysi tip 

paskelbęs savo bizni 

“Lietuvio” skyltyse
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Mr. 43 Í5C4) LIETUVIS

įvairios žinios
Italija laikosi neutralumo.

ROMA. Italijos vyriausybė 
nutarė laikytis neutralumo ir 
nesikišti j karą. Šį vyriausy­
bės žygį italų spauda plačiai 
komentuoja. Dienraštis .,11 
Popolo di Roma" pažymi Ita­
lijos pastangas taikos labui 
ir raSo:

„Mussolini nesibijo karo, 
bet nenori jo. Daug kartų

„duče“ (vadas) pažymėjo, 
kad visą nerimą Europoje ke 
lia nelemtoji Versalio sutar­
tis, kuri buvo neteisingumu 
pagrĮsta. Kadangi Vokietijos 
kancleris Hitleris pasakė, 
kad jam Italijos parama nerei 
kalinga, tai Italija susilaiko 
nuo naujų karo iniciatyvų.“

Prancūzijoje per traukinio katastro­
fą žuvo 35 žmonės

PARYŽIUS. Pranešama, | susidūrė su kitu keleiviniu 
kad keleivinis traukinys. ku_ [traukiniu.
ris iš Paryžiaus gabeno pabė | Nelaimėje žuvo 35 keleiviai 
gelius, netoli Orleans stoties 50 keleivių sunkiai sužeistų

Gen. Góes Monteiro atidėjo savo ke­
lione i Europą.

RIO. Kaip žinome, gen. 
Goes Monteiro, kviečiamas 
Vokietijos, Italijos. Anglijos 
Prancūzijos ir Belgijos vyriau

liu vizitu į Europą. Tačiau 
dėl susidariusios padėties 
Brazilijos generalinio štabo 
viršininkas savo kelionę Į

sybių, turėjo vykti su oficia Europą atidėjo.

Beveik sustojo darbas Santos uoste.
SANTOS. Įvairios prekybos pat labai sumažėjo. Perkrau 

įstaigos labai susiaurino sa ta vos apie 10.000 maišų ka- 
vo komercinį veikimą. Kavos vos. Uoste darbas visai su- 
perkrovimas šiame uoste taip, mažėjo.

Sunaikinta daug vokie 
čių tankų.

«LIETUVIS» PARDUODAMAS 

IRSANTO ANDRĖ STOTYJE.

PARYŽIUS. Lenkų agentū­
ra „Transcontinental“ pąskel 
bė oficialų pranešimą, kuria 
me sakoma, kad pirmomis 
karo dienomis lenkų artileri 
Ja sunaikino šimtus vokiečių 
lankų ir numušė 34 karo lėk­
tuvus.

Pranešame lietuvių visuome 
nės žiniai, kad nuo rugpiūčio 
mėnesio pradžios „Lietuvis“ 
atskirais numeriais parduoda­
mas ir Santo Andrė stoties 
laikraščių kioske.

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAoANTAS
IrtOpina leidimą automobiliams, taip pat įvai­
rius leidimus is estado ir muaicipinių ištaigų, 
rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
fenams ir konduktoriams, daro pasų ir doku­
mentų vertimui, išgauna pasams vizas ir natu- 
ralizaciios dokumentus. SVETIMSALIULEOA-
LIZAC1JA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. ORAONANO & IRMÃOS
Rastinė: Šoferių mokykla:

Rua Lib. Badant, 314
Sobreloja-sala 6 tel. 2-6074 Av. Rangel Pestana, 1010.
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A Italia quer manter-se neutra.
A decisão do gabinete ita­

liano, de manter a neutrali­
dade da Italia, foi publicada 
com commentarios cautelo­
sos.

O „II Popolo di Roma“ ac- 
centua os esforços da Italia 
no sentido de ser soluciona­
da pacificamente a crise eu 
ropéa, accrescentando.

„0 sr. Mussolini não teme

a guerra, porém, não a dese 
ja. Muitas vezes o „duče“ 
affirmou, com razão, as (per­
turbações e a injustiça deco 
rrentes do monstruoso Trata­
do de Versalhes. Como em 
sua declaração, o chanceller 
Hitler disse que não precisa 
va do auxilio da Italia, esta 
não tomara novas iniciativas 
militares“'

Trinta e cinco mortos num desastre
ferroviário

PARIS- — Um trem repleto 
de refugiados que haviam dei 
xado Paris chocou-se violen­
tamente contra uma composi 
ção que conduzia também re­
fugiados e que se encontra-

na França.
| va parada num cruzamento 
de linha, nas proximidades 
de Orleans.

O sinistro causou a morte 
de 35 passageiros, ficando 50 
outros gravemente feridos.

Quasi paralysados os serviços nos caes
SANTOS. Varias casas com barcavam-se 10.000 saccas. 

merciaes cessaram ou dimi-1 Todos os serviços no caes, 
nuiram bastante suas opera-1 principalmente os de estiva, 
ções, e os embarques de ca 'estavam quasi totalmente pa 
fé rarearam. No maximo em-1 ralysados.

Galite gauti papigintomis kainomis

. ______ \
Išmirštanti girtuoklių tauti.

Žymus keliautojas Reliance 
kuris 12 metų tyrinėjo Pietų 
Amerikos nežinomas sritis, 
paskelbė įdomias žinias apie 
Kivarų tautelę. Kivarai gy­
vena Andų kalnų rytuose, arti 
Poztazo upės. Jie klajoja, 
bastosi po girias beveik nuo­
gi, minta iš medžioklės ir žūk 
lės ir labai vengia svetimųjų 
Tyrinėtojas tvirtina, kad tai 
esanti pati tamsiausia ir prie 
taringiausia tautelė, kokią tik 
jam teko matyti neištirtuose 
kraštuose. Kivarai nežino ir 
nepripažįsta jokio sergančių 
gydymo. Ligonis jie deda Į 
olas ir smilkina bjauriai dvo­
kiančiais dūmais. Jei ligonis 
staiga pašoksta ir išbėga iš 
olos — jis laikomas pasveikti 
siu, o jei ne —- jis miršta už­
troškęs nuo dūmų. Kivarai
gaminą svaiginamą gėrimą či

čą, kurią gausiai j,, 
seni ir vaikai, Jje 
tabako derliaus, ių, 
džios ir medžioklis, 
per kurias visi m 
girtauja. 0 apsvaj. 
čos ir karčių tabaį. 
ima šokti, kraipytu ę 
tis ir žudyti savo į 
dažnai kyla žudynės 
tavimai. Paskui vį, 
kos puotą, vėl geria 
pasigėrę vėl pešasi i 
ce tvirtina, kadninę 
dažno svaigalų van"• 
varai fiziškai labai , 
išsigimsta. Vaikaidę 
ta akli, paraližuoti s 
tokiomis ydomis. Is. 
rų giminė sparčiai n 
baigia Išnykti. Priii 
jų dar buvę apieliį 
bar esą vos 5.000 į

— Pianistas prof. V. Bace­
vičius, lydimas «Lietuvio» re­
daktoriaus St. Vancevičiaus 
ir chorvedžio J. Stankūno, pa

darė vizitus Baltija 
bių Bičiulių S-goiGr, 
mininkui Dr. Range, 
ir pirmininkui Dr. fe 
raz Alvim.

Lietuvos oro laivynas pasiruošęs netikėtumams.

Pianisto-Virtuozo Prof. Vit. Bacevi-!
ciaus koncertas

Pranešame São Paulo lietuvių visuomenės žiniai, kad 
žymaus Lietuvos pianisto — virtuozo vienintėlis KONCER­
TAS įvyks rugsėjo 13 dieną, 9 vai. vakaro SANT’ANNA 
TEATRE.

Visi São Paulo ir apylinkių lietuviai kviečiami šia- 
koncerte skaitlingai dalyvauti.

VIETINEI STAMBIAI FIRMAI 
REIKALINGI

PRITYRĘ BIZNIERIAI IR 2 
PANELĖS SIUVĖJOS
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Koncerto Programa
I.

Cesar Franck — Prelude, Fugue et Variation
Fr. Chopin — Ballade As-dur

„ — Valse As dur
S. Rachmaninow — Melodie
Aibeniz — Prelude g moll

pardavimai labai lengvomis 
sąlygomis vyriškų bei mote­
riškų rūbų, avalynės, baltinių 
ir kitų reikmenų. Kreiptis 
nuo 9 1/2 iki 11 1/2 vai. prieš 
piet į „Bolsa“, rua Libero 
Badaró, 94 6o andar.

A. Tcherepnin

/Pabaiga iš 2 n 

kovon už Lenkijos g 
laisvę. Šis prezidentu 
kimas tuo pačiu pau- 
Lenkija formaliai prij 
kietijos užpuolimą į 
kovon su ja.

Tuo pačiu laiku į 
karalius Jurgis VI ii 
visuotinos mobilizacija

Įvairių naujausių lietuviškų knygų - romanų, apysakų 
dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte­
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo. Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir j provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti'atsakymui pašto žen­
klą už 400 reisų. Kreiptis asmenišsai ar rašyti: „LIETU­

VIS., RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.

K. Čiurlionis
J. Gruodis
V. Bacevičius

Dohnanyi

Bilėtų kainos 
iš anksto.

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ

a)
b)
c)
d)
e)
f)

II.
Petite Suite:
Marche
Chant sans paroles 
Berceuse

I Scherzo
I Badinage
Humoresque

CHIROMANTE

Prelude f moli 
Danza lituana 
Mėditation, op. 29 
Capriccio, op. 28 
Etude No. 2, op. 19
Capriccio

pradedant nuo 3S500. Įsigykite 
Bilietų jau dabar galima gauti „Lietuvio“

São Paulo lietuvių
tu s 
redakcijoje, rua Bandeirantes, 474 ir 
mokyklose.

ircdeiniikais ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiau 
šiai įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas, W. C., radio, baras 
ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananai ir 
Poso Seco. Bilietas tik 651000. Į ten ir atgal IIOSOOO. Iš 
S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto ir Į Rio atvyksta 7 v. 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir į S. Paulo ateina 5 
vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.

Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties) 
Tel. 5-7795 S Paulo.

Rio: Av. Rio Branco, 9 3» andar sala 338 Tel. 23-2858.

bilie-

Mme Sedefa
Turėdama mokslo ir daugelio : ' 

patyrinio šioje srityje, siūlo savo j 
navinuĮ. Neturite pasisekimų ir esate 
nelaimingas savo šeimoje arba komerci 
oje? Turite kokių nepasisekimų, kurie 
jums kelia rūpesčių? Norite sugrąžinti 
savo draugystėn asmenį, kuris nuo jú 
sų atsiskyręs? Norite pašalinti bile ko 
kia blogybę? Norite turėti geros kloties 
darbe? Yra kitokių nenugalimų kliūčių? 
Negaišdami kreipkitės i Mme. Sedefa, 
kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas 
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Lavapės, 262, bondê ir omnibusai prie 
durų. Priėmimo valandos kasdieną nuo 
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadieniais 
taip pat.

Aplankykite, kad įsitikintu­
mėte

Consulta 5S000.

kratą. Anglijos pir 
tuojau pasekė Fru: 
kuri taip pat paskalbų. 
tiną mobilizaciją.

Prieš šių dviejų ak 
mobilizacijos paskelbia 
vo manyta, kad Vokia.! 
somis savo jėgomis it t 
smarkumu puldama lt 
privers ją pasiduoti prie 
gu sujudės k 
ir Prancūzija. Hitlerin 
kėjosi, kad Anglija ir h 
zija nesijudins. Bet Ini 
ir Paryžius sujudo, ir: 
riui nebėra kitokios ik [ 
kaip tik toliau pulti.

Dabar karo matin t 
vo milžinišku merk 
nenustos veikusi tol, kr 
žmonių kraujo jai tepi

Į Europos valdovų itl 
vadų galvas papūtė pisiu 
vėjas.

Dar ir šiuo kritika 
momentu kaikas turi r:metų momentu Kai Kas iun * 

patari kad kruvinasis konfliktu 
esate sitęs labai ilgai, juo lė

kad Italija laikosi wtS 
o tas gali būti nemaži I 
džiu karo veiksmuoied 
čiams. Hitlerio telepio 
soliniui sako, kad Voki 
nereikalinga Italijos pi? 
Hitleris tikisi apiidirU 
Lenkija vienas, kol it® 
pagalba iš Anglijos it i 
cūzijos. Tačiau Si P>f 
atėjo greičiau, negu jiD 
josi.

................................................ @...................................................
NORITE PASIKVIESTI IŠ LIETUVOS SAVO GIMINES

AR ŠEIMOS NARIUS?
Paruoši;. ,iie visus rcikalirgus doki n entus giminių bei šeimos na­

rių (tėvų, vaikų, vyr ar žmonos bei brolių ir seserų) parsikvietimui iš 
Lietuvos. Dokumentai paruoši?mi greitai, sąžiningai ir be didelių 
išlaidų.

Kvietimu dokumentus paruošiame mieste ir inter- 
iore (provincijoje) gyvenančių lietuvių giminėms bei 
šeimos nariams. Visas tuo reikalu informacijas žodžiu 
bei raštu teikiame nemokamai. Norint gauti atsaky­
mas raštu reikia pridėti pašto ženklas už 400 reisų.

NORĖDAMI PARSIKVIESTI IS LIETUVOS SAVO GIMINES 
AR SE1MOS NARIUS DĖL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS TIESIOG 
N1A1 I „LIETUVIO“ REDAKCIJA, Rua Bandeirantes, 474 
Tel. 4-3925. Laiškus rašyti: „Lietuvis“ caixa postai 
1764 S. Paulo.

■ Sai|BURIiHaHaBail0i!DllllSIODH

MEDŽIO APDIRBIMO
TMKBTUVfô
Medžio apdirbimas, langai, 

durys, baldai, namų Įrengimas 
ir k. Lietuviams didelė nuo­
laida. Kainos prieinamos, są- 
žingas patarnavimas.

VILA PRUDENTE, RUA CAP. 
PACHECO, 90 a. Tel. 3-0418.

BARAS IR RĘSTOS®

„ Leão“
Av. S. João, 284 (prie Certnli^ 

to) Tel. 4-445S

Puiki virtuvė. Šilti valgi»’ 

kokią valandą. Kainos bk 
gios.

Canja especial líKC 

Brhãma Chops.
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